
酝尧晕尧孕尧匝袁则院酝越月员茁渊砸员原砸圆冤曰晕越月渊砸员原砸圆冤原酝越月渊砸员原

砸圆冤原月员茁渊砸员原砸圆冤越渊月原月员茁冤渊砸员原砸圆冤曰孕越月员茁砸圆曰匝越月员砸圆原

孕越月员砸圆原月员茁砸圆越月员砸圆渊员原茁冤遥

上述业务目前的会计处理为院 借院 自营出口销售成本曰

贷院应交税金要要要应交增值税渊进项税额转出冤遥借院应收补贴

款渊应退税部分冤袁应交税金要要要应交增值税渊出口抵减内销

产品应纳税冤曰贷院应交税金要要要应交增值税渊出口退税冤遥

对于实行野免尧抵尧退冶税方法的企业袁关键在于如何正确

理解当期海关核销的免税进口料件金额袁并计算确认应冲减

的当期出口货物成本袁同时正确确定当期不予抵扣税额抵减

额遥对此笔者认为袁应在确认应冲减的当期出口货物成本时袁

按照野销售实耗法冶处理袁即以企业加工生产的产品是否报关

为前提来计算确认袁在计算当期不予抵扣税额抵减额时袁以

税务机关审核批准的金额为依据确定遥

为了便于比较分析袁仍选用前面设定的有关指标袁同时

再假设手册下加工的剩余出口货物渊月原月员冤在下期全部申报

退税袁并符合退税要求遥

渊员冤当期冲减的出口货物成本酝员越粤渊砸员原砸圆冤越月茁渊砸员原

砸圆冤袁 当期复出口货物实际计入成本的金额 晕员越渊月原粤冤渊砸员原

砸圆冤越月渊员原茁冤渊砸员原砸圆冤袁即当期出口全部报关出口的销售收

入 月与全部免税进口料件金额相配比遥

渊圆冤当期不予抵扣税额抵减额酝越月员茁渊砸员原砸圆冤袁当期不

予抵扣税额 晕越渊月原月员茁冤渊砸员原砸圆冤遥

渊猿冤下期不予抵扣税额抵减额 酝圆越茁渊月原月员冤渊砸员原砸圆冤越

酝员原酝袁下期不予抵扣税额 晕圆越晕员原晕越原茁渊月原月员冤渊砸员原砸圆冤

越原酝圆遥

对 晕圆部分在会计核算上可通过 野待扣税金要要要待转进

项税额冶科目进行处理袁借方登记出口企业因进料加工业务留

待以后各期抵扣的税额袁 贷方登记经税务机关批准允许抵扣

的税额袁余额在借方袁反映税务机关尚未批准的应抵扣税额遥

上述业务的会计处理为院按当期报关出口金额 月和 茁计

算的 晕员袁借记野自营出口销售成本冶科目袁按当期不予抵扣税

额 晕袁贷记野应交税金要要要应交增值税渊进项税额转出冤冶科

目袁按两者之差袁即留待以后各期确认的不予抵扣税额 晕圆袁借

记野待扣税金要要要待转进项税额冶科目遥对下期不予抵扣税额

晕圆的会计处理为院 用红字贷记 野应交税金要要要应交增值税

渊进项税额转出冤冶科目袁贷记野待扣税金要要要待转进项税额冶

科目遥

若企业由于其他原因发生免税进口料件退回等情况的袁

对退回的进口料件和加工成品耗用免税进口料件部分的待扣

税金袁作相应的会计调整院借院自营出口销售成本曰贷院待扣税

金要要要待转进项税额遥

主要参考文献
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科技税收优惠政策已经成为世界各国政府鼓励自主创

新尧科技进步的核心政策手段之一遥与其他国家相比袁我国现

行的科技税收优惠政策在税种设置尧优惠方式尧优惠对象等

方面均存在不足遥相关部门应进一步改善我国的科技税收优

惠政策袁从而更加有效地提高我国企业的自主创新能力遥

一、我国现行科技税收优惠政策存在的问题

员援税制结构和税种设置不尽合理遥目前袁其他国家的税收

优惠主要以所得税为主袁而我国税制结构的特点是流转税比

重较高尧所得税比重较低袁因此削弱了税收优惠政策的作用遥

流转税的优惠支持主要体现在增值税上袁而我国的生产型增

值税不允许抵扣购入固定资产的进项税额袁这加重了企业的

税负袁从而挫伤了企业改进设备尧进行技术创新的积极性曰对

小规模纳税人的限制过多袁 不利于中小型高新技术企业的发

展遥

圆援科技税收优惠措施不尽完善遥我国税收政策的激励方

式以优惠税率尧纳税扣除为主袁但缺少投资抵免尧投资折让等

宽免税基的方式袁缺乏充分有效的优惠手段遥科技成果转化

为现实生产力一般要经过实验室研究尧中间试验和产业化三

个阶段袁其中前两个阶段风险大尧收益小甚至无收益遥而现行

的税收优惠政策侧重于对企业开发新产品获取的利润给予

一定的税收减免袁对企业可能因风险发生的失败缺乏税收保

护遥 这无疑降低了部分企业尤其是资金力量薄弱的企业自主

创新的积极性遥

另外袁 现行的税收优惠通常将企业所在的区域作为能否

关于完善我国科技税收优惠政策的思考

【摘要】 我国现行科技税收优惠政策存在税制结构和税制设置不尽合理尧优惠措施不够完善等问题遥本文通过对中外

科技税收优惠政策的比较袁提出改革我国相关政策的建议遥

【关键词】 科技进步 税收优惠 改革
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享受优惠政策的标准遥这种优惠政策下的受益人是企业而不

是具体的科研项目和开发环节袁一方面加大了优惠区域之外

的企业的竞争压力袁另一方面对技术落后尧急需技术更新改

造的传统产业和老企业等缺少鼓励遥

外资企业享受的税收优惠普遍优于内资企业遥外资企业

的平均实际税负为 员员豫袁内资企业的平均实际税负为 圆圆豫袁这

种税收歧视性态度严重影响了内资企业的设备更新和技术

改造的积极性遥

二、中外科技税收优惠政策比较

员援鼓励科研开发方面遥美国允许公司将符合条件的研发

费用在发生当年扣除袁或将该笔支出予以资本化袁并可以在 缘

年或更长的时间内摊销遥对公司符合条件的研究与试验经费

超过其前 猿年平均数额的增长部分给予 圆缘豫的税收抵免遥法

国政府为研发项目提供其投资成本 缘园豫的补贴袁 在税法上该

补贴被视为贷款而非公司所得遥研发费用在发生当年可以全

额扣除遥用于研发活动的厂房和设备投资允许在投资当年计

提 缘园豫的折旧袁同时用于研发活动的新设备尧新工具可实行

加速折旧遥另外法国税法还规定袁如果企业比以前年度增加

科研支出袁可在允许的上限内从应纳税所得额中扣除增加部

分的 缘园豫袁但当企业科研支出持续减少时袁则增加其应纳税所

得额遥

我国的税收优惠方式主要是税率优惠尧纳税扣除袁而缺

少延期纳税尧加速折旧等优惠方式遥另外袁美国尧加拿大尧日

本尧巴西等国家均允许将研发费用予以资本化袁而我国的技

术开发费用不受比例限制直接计入管理费用袁作为成本一次

性扣除袁这就不能如实反映企业现在及未来的经营能力与获

利能力遥

圆援促进科技成果市场化方面遥依据韩国的叶租税特例限制

法曳袁对本国人转让或出租申请专利的所得尧转让自我开发的

技术工艺所得袁针对转让对象的不同分别给予全额或 缘园豫的

个人或法人所得税减免遥对属于规定范围内的新技术产业转

化为投资的袁在投资当年可按照相应的比例抵扣袁或将其作为

特别折旧计入成本遥

另外袁美国尧日本尧德国等国家通过各种法律及科技中介

服务机构来促进科技转化为生产力和高科技产业的发展遥相

比之下袁我国的税收优惠政策在鼓励科技成果转化方面还不

完善袁科技成果转化尧咨询尧评估等中介机构还有待进一步健

全和完善遥

猿援鼓励风险投资方面遥在韩国袁通过使用各种新技术来赚

取利润的新风险投资企业可以从下列两种优惠措施中选择

其一院一是投资抵免袁即按投资额的 猿豫渊用国产设备投资的为

员园豫冤抵免应纳税额曰二是特别折旧抵免袁即除进行正常折旧

扣除以外袁还可以按投资资产取得成本的 猿园豫渊用国产设备投

资的为 缘园豫冤在取得设备当年税前扣除遥法国对认购技术开发

金融公司股票的袁其投资额的 缘园豫可以税前扣除遥新加坡政府

规定袁风险投资最初 缘 耀 员园年完全免税袁凡是得到政府批准的

新技术工业项目投资的本国公司袁如果投资项目赔本袁可以

从本公司收入中免缴相当于投资金额 缘园豫的所得税遥

我国的风险投资尚处于起步阶段袁在促进高新技术产业

化方面经验不足袁税收优惠政策对风险投资科技创新的支持

力度不够遥在企业所得税方面袁对无形资产比重大尧部分技术

设备更新快的企业仍规定采取传统的折旧方法曰 对风险投资

项目缺乏税收信贷尧延迟支付等优惠措施曰生产型增值税加重

了企业税负遥在营业税方面袁对单位和个人野四技冶收入实行税

收减免袁但缺少对风险投资科技创新的相关优惠措施遥

三、改革我国科技税收优惠政策的建议

员援改进税收优惠的方式遥从税负的角度来看袁税收优惠可

分为税率式优惠和税基式优惠两种遥税基式优惠侧重于税前

优惠袁能充分调动企业从事科研和技术开发的积极性袁满足技

术研发主体的资金需求袁它与税率式优惠侧重事后的利益让

渡尧强调事后鼓励相比袁具有更为有效的激励作用遥我国应该

借鉴创新型国家的做法袁注重运用加速折旧尧投资抵免等税基

式优惠方式袁如充分推行加速折旧政策袁借鉴国际经验对用于

研发活动的厂房尧设备尧专用装置实行加速折旧和特别折旧政

策袁加快企业技术升级遥

圆援进一步完善增值税政策遥目前在实行增值税政策的 员员园

个国家和地区中袁 只有我国和印度尼西亚等几个国家的增值

税属于生产型遥 生产型增值税抑制了企业进行固定资产投资

和更新设备的积极性袁妨碍了企业的技术进步遥我国可以借鉴

韩国等国家的做法袁率先在高科技产业推行消费型增值税袁对

购进的固定资产尧机器设备投资已纳税款允许抵扣遥当然袁在

实施的同时应充分考虑我国的财政状况和产业政策遥

猿援优化税收优惠措施遥科研开发存在着高投入尧高风险的

特点袁企业在技术投入时十分谨慎袁而经济效益又较低袁因此

应该在重视对科技成果实行税收优惠政策的同时袁 补充对科

技开发环节的优惠措施袁从而增加企业自主创新的动力遥

源援运用税收优惠鼓励科研成果转化遥对科研成果拥有者

转让科研成果给予所得税等税收优惠遥对野四技冶收入免征营

业税和企业所得税袁 对个人转让技术取得的收入给予个人所

得税优惠遥对科研成果的购买者给予税收优惠遥对科研成果购

买过程中发生的费用增值税允许抵扣袁 对应用购买的科研成

果而取得的收益给予所得税优惠遥

缘援加大对高科技风险投资行为的鼓励遥可以采取加倍提

取风险准备金尧延期纳税等方式降低风险袁提高该行业的竞争

力曰对参与创业投资活动的个人尧企业尧机构的资本收益免征

所得税袁对创业投资基金的转让交易免征印花税袁企业购买高

新技术企业的股票支出袁视同企业的科技研发投入袁享受相应

的税收优惠遥

另外袁针对我国科技税收优惠政策欠缺公平的现状袁应规

定开发区内尧区外高新技术企业实行统一的税收优惠政策袁改

变以企业所在地为优惠标准的政策遥完善对设备老化尧技术落

后的国有大中型企业以及资金短缺的中小型高新科技企业的

税收优惠政策遥
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